Дело № 1-508/18 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Одинцово 04 июня 2018 года 

Судья Одинцовского городского суда Московской области Модяков Ю.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника Одинцовского городского 

прокурора Петровской Е.Л.,

подсудимого ФИО6,

адвоката-защитника Цуркан Л.И.,

представившей ордер и удостоверение юридической консультации,

при секретаре Павлинич О.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца АДРЕС, гражданина ....., "семейное положение", "образование", "место работы", зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.322.1 УК РФ, (дело рассмотрено в порядке ч.4 ст.247 УПК РФ),

У С Т А Н О В И Л:

ФИО6 совершил организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах.

ФИО6, в период времени с августа 2017 года, более точное время дознанием не установлено, по 02.10.2017 года, имея умысел на организацию незаконного пребывания на территории Российской Федерации граждан .....: ФИО3 и ФИО4, у которых отсутствует регистрация по месту временного пребывания на территории Российской Федерации, осознавая, что своими действиями нарушает правила осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, закрепленных в п. 20 раздела III постановления Правительства РФ №9 от 15.01.2007 года «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», организовал их постоянное проживание на территории Российской Федерации, предоставив им жилье в квартире по адресу: АДРЕС, обеспечив их постельными и кухонными принадлежностями.

Из оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ показаний ФИО6, данных им в качестве подозреваемого следует, что ему денег не хватает, и он решил сдавать одну из комнат в квартире, в которой он проживает по адресу: АДРЕС, иностранным гражданам. Данная квартира двухкомнатная, в квартире имеются все условия для проживания. Он решил сдать комнату гражданам из Средней Азии уроженцам ..... и ...... Иностранных граждан он нашел очень просто, а именно поговорил с иностранными гражданами в г. Одинцово и они нашли ему жильцов. За проживание он брал с них денежные средства в размере 1 500 рублей за месяц проживания в комнате. В комнате иностранные граждане спали на матрасах, которые он предоставил, еду готовили на кухне, а так же пользовались санузлом и ванной комнатой. Некоторые из них говорили ему, что у них закончилась регистрация на временное пребывание на территории РФ, либо у них вообще нет документов, так как они их потеряли, и соответственно они незаконно находятся на территории РФ, на что он им отвечал, что ему все равно и это его не беспокоит, главное чтобы они платили деньги за проживание. Каких-либо договоров о снятии комнаты он с ними не заключал. Деньги за проживание он получал каждый месяц. 02.10.2017 года вечером он находился в своей квартире по вышеуказанному адресу, так же в квартире в соседней комнате находились граждане из ..... ФИО3 и ФИО4, в квартиру пришли сотрудники полиции, которые попросили предъявить всем документы. Он и все присутствующие в квартире предоставили свои документы, и в ходе проверки сотрудники полиции выявили, что у Сафарали и Абдучабор закончилась временная регистрация на пребывание на территории РФ. После чего им предложили пройти в 1 ОП для дальнейшего разбирательства. Свою вину в организации незаконного пребывания иностранных граждан в квартире он признает, так как знал и понимал, что они незаконно находятся на территории РФ. В содеянном искренне раскаивается (л.д.48-51).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО4 следует, что он находится на территории Российской Федерации незаконно, т.к. регистрация у него закончилась еще 27.06.2017 года. Он прибыл на территорию Российской Федерации 27.03.2017 года, после этого границу не пересекал в течение 90 суток. От знакомых граждан Р. Таджикистан он узнал, что в Одинцово по адресу: АДРЕС, можно снять комнату за 1500 рублей в месяц. Где-то в середине августа 2017 года он приехал в АДРЕС по вышеуказанному адресу, и узнал, что данную квартиру сдает гражданин по имени Николай, в дальнейшем он узнал, что зовут его ФИО6 Он встретился с ним и стал разговаривать о том, может ли он проживать в данной квартире, и пояснил, что регистрация на временное пребывание у него закончилась, и он будет находиться на территории РФ незаконно. ФИО6 его успокоил, и сказал, что ему это не важно, законно находится он или нет, также ФИО6 пояснил, что за каждый месяц проживания он должен будет платить по 1500 рублей. Каких-либо договоров они не заключали. Он стал проживать по вышеуказанному адресу. ФИО6 так же обеспечил его и других иностранных граждан бытовыми и кухонными принадлежностями, обеспечил спальным местом. В квартире часто проживали и другие иностранные граждане, они спали в одной из комнат на полу, на матрасах, а ФИО6 так же проживал по вышеуказанному адресу, но в соседней комнате. В квартире были все условия для проживания, для приготовления еды, кухня была пригодна для приготовления пищи, оснащена плитой и умывальником. На кухне было место для приема пищи - стол, стулья, различная кухонная утварь - кастрюли, миски, ложки, ножи. Каждый месяц он и другие таджики, которые там проживали, платили ФИО6 по 1500 рублей. 02.10.2017 года к ним в квартиру с проверкой зашли сотрудники полиции. Они попросили предъявить документы у всех проживающих лиц. Временной регистрации у него не было. После этого, его и других таджиков сотрудники полиции пригласили в отдел полиции для разбирательства. На него был составлен административный протокол по ч. 3 ст. 18.8 КоАП РФ, также решением Судьи Одинцовского городского суда, он был признан виновным в совершении административного правонарушения, ему был назначен штраф с административным выдворением за пределы РФ (л.д. 38-40).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО3 следует, что он находится на территории Российской Федерации незаконно, т.к. регистрация у него закончилась 17.07.2017 года. Он прибыл на территорию Российской Федерации 17.04.2017 года, после этого границу не пересекал в течение 90 суток. От знакомых граждан ..... он узнал, что в Одинцово по адресу: АДРЕС, можно снять комнату за 1500 рублей в месяц. В середине августа 2017 года он приехал в г. Одинцово, и узнал, что данную квартиру сдает ФИО6 Он встретился с ним и стал разговаривать о том, может ли он проживать в данной квартире, также пояснил, что регистрация на временное пребывание у него закончилась, и он будет находиться на территории РФ незаконно. ФИО6 его успокоил, и сказал, что ему это не важно, законно находится он или нет, также он пояснил, что за каждый месяц проживания он должен будет платить по 1500 рублей. Каких-либо договоров они не заключали. Он стал проживать по вышеуказанному адресу. ФИО6 обеспечил его и других иностранных граждан бытовыми и кухонными принадлежностями, обеспечил спальным местом. В квартире часто проживали и другие иностранные граждане, они спали в одной из комнат на полу, на матрасах, а ФИО6 так же проживал по вышеуказанному адресу, но в соседней комнате. В квартире были все условия для проживания, а также для приготовления еды, кухня была пригодна для приготовления пищи, оснащена плитой и умывальником. На кухне было место для приема пищи - стол, стулья, различная кухонная утварь - кастрюли, миски, ложки, ножи. Каждый месяц, он и другие таджики, которые там проживали, платили ФИО6 по 1500 рублей. 02.10.2017 года к ним в квартиру с проверкой зашли сотрудники полиции. Они попросили предъявить документы у всех проживающих лиц. Временной регистрации у него не было. Его и других таджиков сотрудники полиции пригласили в отдел полиции для разбирательства, и на него был составлен административный протокол по ч. 3 ст. 18.8 КоАП РФ. Решением Судьи Одинцовского городского суда он был признан виновным в совершении административного правонарушения, ему был назначен штраф с административным выдворением за пределы РФ (л.д. 30-32).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО1 следует, что он является участковым уполномоченным полиции, и 02.10.2017 им совместно с ФИО2 при проверке режима пребывания на территории района иностранных граждан, по адресу: АДРЕС, было установлено, что гражданин ФИО6, зарегистрированный по вышеуказанному адресу, в одной из комнат своей квартиры организовал незаконное пребывание иностранных граждан, а именно ФИО3 и ФИО4, уроженцев ....., чем нарушил правила осуществления миграционного учета иностранных граждан в РФ, организовав вышеуказанным гражданам постоянное проживание на территории РФ, предоставив им жилье по вышеуказанному адресу, обеспечив их всеми необходимыми принадлежностями. Все вышеуказанные граждане были доставлены в 1 ОП для разбирательства, и граждане ..... ФИО3 и ФИО4 были привлечены к административной ответственности по ч.3.1 ст. 18.8 КоАП РФ, и им было назначено наказание в виде штрафа в размере 5000 рублей с административным выдворением за пределы РФ в виде контролируемого самостоятельного выезда из РФ (л.д. 74-76).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО5 следует, что она проживает по адресу: АДРЕС. Знает, что в квартире № по адресу: АДРЕС проживает ФИО6, который подселил к себе иностранных граждан, которые постоянно ходят мимо её квартиры, также видит их вечером, когда гуляет с собакой (л.д. 41-42).

Кроме признания своей вины и показаний свидетелей, вина ФИО6 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается следующими письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании: - рапортом об обнаружении признаков преступления от 03.10.2017 о том, что 02.10.2017 года при проверке режима пребывания иностранных граждан по адресу: АДРЕС было установлено, что гражданин ФИО6, организовал по указанному адресу незаконное пребывание граждан Р. Таджикистан ФИО3 и ФИО4 (л.д. 4); -протокол осмотра места происшествия, согласно которому в ходе осмотра АДРЕС, установлен факт проживания иностранных граждан, которым созданы условия для проживания (л.д. 10-15); -постановлениями Одинцовского городского суда от 02.10.2017, согласно которым е граждане ..... ФИО3 и ФИО4 признаны виновными в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3.1 ст.18.8 КоАП РФ (л.д.21, 26).

Проанализировав все исследованные доказательства и дав им оценку в совокупности, суд приходит к выводу, что в ходе судебного разбирательства вина подсудимого ФИО6 в совершении вышеописанного преступления полностью нашла свое подтверждение, так как все доказательства отвечают требованиям относимости, допустимости, достоверности, а в совокупности достаточности для разрешения дела, они согласуются между собой и дополняют друг друга, и, у суда нет оснований им не доверять, а поэтому суд квалифицирует действия ФИО6 по ч.1 ст.322.1 УК РФ, как организация незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

ФИО6 ранее не судим, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, по месту проживания характеризуется положительно, "семейное положение", является ...... 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, судом признаются: признание вины, раскаяние в содеянном и его возраст. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд считает необходимым не изменять категорию преступления, совершенного ФИО6, на менее тяжкое.

С учетом изложенного, конкретных обстоятельств дела, личности подсудимого, его семейного и имущественного положения, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО6 наказание в виде лишения свободы без ограничения свободы, и поскольку он впервые привлекается к уголовной ответственности, приходит к выводу о возможности его исправления без изоляции от общества, поэтому применяет ст.73 УК РФ - условное осуждение.

Руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.322.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 06 (шесть) месяцев.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание ФИО6 считать условным с испытательным сроком на 06 (шесть) месяцев, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление. Возложить на ФИО6 дополнительные обязанности: встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением осужденных, и один раз в месяц регистрироваться в указанном органе в дни, установленные данным органом.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы либо представления осужденный вправе в течение 10 суток со дня получения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись